
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100700118

118

Nº 191, quinta-feira, 7 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 027/2021, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e o Consórcio DYNATEST/MODERA/HPT, representado
pela empresa DYNATEST ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº. 32.116.154/0001-30. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de suporte e apoio a CONTRAT A N T E ,
no gerenciamento dos contratos de obras e fornecimentos de produtos e serviços de
engenharia voltados a implantação de empreendimentos de infraestrutura. Valor Total: R$
24.999.999,98 (vinte e quatro milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e oito centavos) Notas de Empenho: 2021NE000241,
2021NE000247, 2021000249, 2021NE000246, 2021NE000248, 2021NE000243,
2021NE000245, 2021NE000242 e 2021NE000244. Procedimento Licitatório: licitação nº
015/2021. Vigência do Contrato: 41 (quarenta e um) meses a partir da emissão da Ordem
de Serviço. Fundamentação Legal: Lei nº 13.303/2016; Lei nº 8.429/1992, Lei nº
9.784/1999, Lei nº 10.406/2002, que institui o Código Civil, Lei Complementar nº 101/2000,
Lei Complementar nº 123/2006, Decreto-Lei nº 4.657/1942, e atualizações posteriores, que
institui a Lei de Introdução às normas do Direito Brasileiro - LINDB, Decreto nº 7.746/2012,
Decreto 7.983/2013, Decreto nº 8.538/2015, Decreto nº 8.945/2016, Instrução Normativa
nº 1/2010 - SLTI/MP, Instrução Normativa nº 2/2010 - SLTI/MP, Regimento Interno de
Licitações e Contratos, RILC/2021 e demais legislações pertinentes e, ainda pelo
estabelecido no Edital e seus anexos. Data da assinatura: 06/10/2021. Processo nº
51402.101220/2021-09.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 152-PS/2021/0022

CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0022-45. REP. LEGAL: Gerente I, Ricardo da
Silva Vianna Junior. CONTRATADO: ERICO LAGES SOARES, CPF nº 200.716.393-49. REP.
LEGAL: ERICO LAGES SOARES. OBJETO: Credenciamento de Leiloeiro Oficial para realização
de leilão para venda de bens móveis no âmbito da Infraero e União. VLR GLOBAL: 5%
(cinco por cento) do valor de arremate dos lotes. MOD. LICT.: Credenciamento N° 002/LALI-
5/SEDE/2018. PRAZO DE VIG.: 60 (sessenta) dias, a partir da emissão da Ordem de Serviço
inicial/Fornecimento. ASSINATURA: 06/10/2021.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 067/001/2021 ao TC Nº 02.2019.034.0008. Concedente:
Infraero/SBNF, CNPJ 00.352.294/0034-89. Concessionário: GOL LINHAS AÉREAS S.A. CNPJ:
07.575.651/0001-59. Data de Ass: 01/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TA Nº 280/001/2021 ao TC nº 02.2018.035.0014 Concedente INFRAERO/SBLO CNPJ
00.352.294/0035-60. Concessionário: MPC11 PUBLICIDADE LTDA. CNPJ: 08.257.207/0001-
58. Fund. Legal: Portaria n° 93 de 20/07/2020 do Ministério da Infraestrutura e Decreto
9.972 de 14/08/2019. Objeto: Prorrogação Contratual. Ass: 30/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 164/001/2021 ao TC nº 02.2021.034.0003. Concedente: SBNF - CNPJ:
00.352.294/0034-89. Concessionário: TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A, CNPJ/MF n.
51.427.102/0001- 29. Fund. Legal: Artigo 72 da Lei 13.303/2016 e Inciso I do Art. 50 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero - RILCI e o Item 8 e Subitem 8.1
do termo de contrato. Objeto: Remanejamento de área. Ass: 27/09/2021.

EDITAL Nº 10/2021
CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

A Presidente da CPAD, designada pelo Ato Administrativo n. SEDE-AAD-
2020/01163 de 7/5/2021, publicado no www.infranet.gov.br: atos administrativos da
Infraero no mesmo dia, de acordo com as LEDs SEDE-LED-2021/00024, 5,70 metros
lineares, Atividade Meio, Data Limite 2007-2018; SEDE-LED-2021/00025, 28,78 metros
lineares, Atividade Meio, Data Limite 2009-2018; SEDE-LED-2021/00027, 21,65 metros
lineares, Atividade Meio e Fim, Data Limite 1996-2014; SEDE-LED-2021/00028, 5,98 metros
lineares, Atividade Meio e Fim, Data Limite 2008-2012; SEDE-LED-2021/00029, 8.26 metros
lineares, Atividade Fim, Data Limite 1995-2010; SEDE-LED-2021/00030, 18,81 metros
lineares, Atividade Meio, Data Limite 1997-2017; SEDE-LED-2021/00031, 4,7 metros
lineares, Atividade Fim, Data Limite 2014-2016; SBBV-LED-2021/00001, 13,42 metros
lineares, Atividade Meio, Data Limite 1989-2015, constantes no SIGA-DOC e no
https://transparencia.infraero.gov.br/, autorizadas por meio do Despacho n. SEDE-DES-
2021/26362, de 30/9/2021, SEDE-DES-2021/26722 de 5/10/2021 e SEDE-DES-2021/26872
de 6/10/2021 faz saber a quem possa interessar que a partir do 30° (trigésimo) dia
subsequente a data de publicação deste Edital no DOU, se não houver oposição, a CPAD
eliminará um total de 107,3 metros lineares de documentos, conforme dados constantes
na tabela. Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e mediante
petição dirigida à CPAD no Protocolo Geral da Infraero, localizado na Estrada Parque
Aeroporto - Setor de Concessionárias e Locadoras, lote 05, ED. SEDE - Brasília/DF, a retirada
ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o desentranhamento ou cópias
de folhas de um processo.

SIMONE ALVES DA SILVA E SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 197/ADLI-1/SEDE/2021

Obj: Contratação de empresa especializada para execução das obras de reforma
da pista de pouso e decolagem, taxi e pátio de aeronaves, construção de cerca operacional
no Aeroporto de Itacoatiara-AM (SBIC). Abertura: 28/10/2021, às 9h. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (id nº 900679). Inf.: (61) 3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa PAJOLLA COMUNICAÇÃO LTDA,
CNPJ/MF N. 08.472.203/0001-92, a seguinte penalidade: impedimento do direito de
licitar e contratar com a Infraero, pelo o prazo de 02 (dois) anos, por descumprimento
de cláusula contratual (subitem 14.3), com fundamento no subitem 17.4 do Termo de
Contrato 02.2018.035.0017 e subitem 17.1 do Edital do Pregão Eletrônico n. 083/LALI-
6/SBLO/2018, c.c o artigo 83, inciso III, da Lei nº 13.303/16; Artigo 14 do Decreto n.
3.555, de 08/08/2000 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2021/02451 de 05 de outubro
de 2021.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa CERVEJARIA VON BORSTEL LTDA-ME,
CNPJ/MF N. 20.976.804/0001-38, a seguinte penalidade: impedimento de licitar e contratar
com a INFRAERO, pelo prazo de 02 (dois) anos, por descumprimento de cláusula contratual
(subitem 14.3), com fundamento no subitem 31.4 do Termo de Contrato 02.2019.035.0004,
c.c o artigo 83, inciso III, da Lei nº 13.303/16; Artigo 14 do Decreto n. 3.555, de
08/08/2000 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2021/02450 de 05 de outubro de 2021.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa FLY ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA EPP,
CNPJ Nº 03.975.867/0001-50, as penalidades de multa no valor de R$ 174.000,000 (cento
e setenta e quatro mil reais) e impedimento de licitar e contratar com a INFRAERO e toda
a Administração Pública Federal pelo prazo de 02 (dois) anos, com a consequente rescisão
contratual por descumprimento de cláusula contratual (subitem 15.2), com fundamento
nos subitens 14.1 do Edital de Pregão Presencial N° 074/LCRJ/SBJR/2015 e subitens 28.4.1
e 31.12 das Condições Gerais do Termo de Contrato n. 02.2015.065.0023, c.c artigo 87,
incisos II e III, da Lei nº 8.666/93 c.c art 7º da Lei 10.520/02; artigo 14 do decreto n. 3555,
de 08/08/2000 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2021/02448.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº 151-PS/2021/0038. Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0038-
02. Contratada: TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA - CNPJ:
54.883.194/0001-40. Obj.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS FLEXÍVEIS NO AEROPORTO DE UBERLÂNDIA/TEN. CEL. AV.
CÉSAR BOMBONATO, UBERLÂNDIA/MG/SBUL - POR MEIO DO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS - (LOTE 09). Processo LCT-e.: 014/ADLI-1/SEDE/2021 - ARP Nº
023/ADCO/SBUL/2021. Valor: R$ 809.257,56. Rec. Orç.: 038.31301.004-7.20130-9. Vig.: 60
dias corridos a partir da emissão da Ordem de Serviço.

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO E CADASTRO DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº 148-ST/2021/0001. Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-
10. Contratada: NETSAFE CORP LTDA, CNPJ: 03.476.184/0002-30. Objeto: CONT R AT AÇ ÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
(SUBSCRIÇÃO ANUAL DE LICENÇA DE SOFTWARE), SUPORTE TÉCNICO, ASSISTÊNCIA
TÉCNICA DA SOLUÇÃO DE FILTRO DE MENSAGEM (ANTI-SPAM) E ATUALIZAÇÃO DE
HARDWARE. Valor global: R$ 2.019.999,60. Modalidade: Licitação Eletrônica nº 056/ADLI-
5/SEDE/2021. Recursos Orçamentários: 001.31105026-7.20118-3. Vigência: 30 meses,
contados a partir da expedição da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 053/ADLI-2/SBJV/2021 - Concessão de uso de área para fins de utilização de
infraestrutura de telecomunicações da Infraero para instalação dos equipamentos de
propriedade da beneficiária no Aeroporto de Joinville/Lauro Carneiro de Loyola.
Concessionária: OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ n° 76.535.764/0001-43. Valor
Global: R$ 69.475,56, para o período de 12 meses. Fund. Legal: caput, artigo 30, da Lei nº
13.303/2016 c/ caput, artigo 56, do RILCI. Autorização em 6/10/2021: Carlos Alberto
Pacheco de Lima, Gerente de Áreas Externas e Serviços Aéreos. Ratificação em 6/10/2021:
Bruno Tavares Basseto, Superintendente de Negócios Comerciais em Aeroportos.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados a data de
acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 024/2021, cujo
objeto é a contratação de serviço de administração e gerenciamento de frota para
manutenção preventiva e corretiva de veículos, junto a rede credenciada por meio de
sistema informatizado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Instrumento, no Termo de Referência e anexos. Este Pregão será regido pela Lei Federal nº
13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC. O Edital e seus
anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita nos endereços eletrônicos
www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil, sob nº
900716.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Inicio de acolhimento das propostas: 08/10/2021, às 11h:00min - Horário de

Brasília.
Data de abertura das propostas: 03/11/2021, às 08h30min - Horário de

Brasília.
Data do Pregão e horário de disputa: 03/11/2021, às 09h30min - Horário de

Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de segunda a sexta-feira ou pelo email
cpl.docas@gmail.com .

ROBERTA SIEBRA DE PONTES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados a data
de acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 020/2021,
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção
corretiva e preventiva no sistema de telefonia, com fornecimento de peças para Porto de
Fortaleza, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Instrumento,
no Projeto Básico e anexos. Este Pregão será regido pela Lei Federal nº 13.303/2016 e
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC. O Edital e seus anexos se
encontram disponíveis para retirada gratuita nos endereços eletrônicos
www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil, sob nº
900668.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-07T01:22:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




